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Záchranné programy a chovy ohrožených druhů

živočichů: literární rešerše a zastoupení taxonomických

skupin
Souhrn

Tato práce se v první části zabývá problematikou právní ochrany ohrožených druhů a

příslušnými organizacemi. Je nastíněna činnost Mezinárodního svazu ochrany přírody,

Světového fondu na ochranu přírody a Programu OSN pro životní prostředí. Ze zákonných

úprav je například popsána Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy a Úmluva

o biologické rozmanitosti, dále jsou popsány způsoby ochrany ex situ a in situ. Zvláštní

kapitola je věnována zoologickým zahradám včetně zásad chovu. Uvedeny jsou výhody i

nevýhody chovů v zoo, genetické aspekty chovu a následná reintrodukce živočichů.

Výsledkem této teoretické části je souhrn nejvýznamnějších organizací a příslušných

dokumentů, zabývajících se ochranou a chovem ohrožených živočichů.

V druhé části práce je analýza tří skupin živočichů a jejich ochrany. Byly vybrány dvě čeledě

živočichů (Hylobatidae a Testudinidae) a jeden rod (Alasmidonta), z nich vybrány ohrožené

druhy dle IUCN Red list, a u nich poté byly zjištěny veškeré způsoby jejich ochrany ex situ,

in situ a právní ochrany. Bylo také zkoumáno v kolika chovných zařízeních jsou dané druhy

chovány a jaký je jejich populační trend. Na výsledných tabulkách a grafech práce ukazuje a

porovnává míru ochrany jednotlivých druhů. V diskuzní části práce hodnotí intenzitu ochrany

a uvádí některé nedostatky a překážky v ochraně.

Klíčová slova: ohrožené druhy, záchranné programy, IUCN, WWF, CITES, WAZA

Hylobatidae, Testudinidae, Alasmidonta

Rescue programs and breeding of endangered animal

species: review and representation of taxonomic groups

Summary

This thesis deals with the legal protection of endangered species and the relevant

organizations in the first part. The activities of the International Nature Conservation Union,

the World Wildlife Fund and the United Nations Environment Program are outlined. For

example, the Convention on International Trade in Endangered Species and the Convention

on Biological Diversity is described in the legal regulations, as well as ex situ and in situ

protection. A special chapter is dedicated to zoological gardens and their breed. The

advantages and disadvantages of breeding in the zoo, the genetic aspects of breeding and the

subsequent reintroduction of animals are presented. The result of this theoretical part is a

summary of the most important organizations and relevant documents dealing with the

protection and breeding of endangered animals.

The second part of the thesis is research. Two animal families (Hylobatidae and Testudinidae)

and one genus (Alasmidonta) were selected from the IUCN Red List threatened species and

were then identified with all ex situ, in situ and legal protection methods. It has also been

investigated how many breeding establishments the species are kept and what is their

population trend. On the resulting tables and charts, the work shows and compares the degree

of protection of each species. In the discussion part of the thesis assesses the intensity of

protection and indicates some shortcomings and obstacles in the protection.

Keywords: endangered species, rescue programs, IUCN, WWF, CITES, WAZA,

Hylobatidae, Testudinidae, Alasmidonta

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 1

2 Cíl práce ....................................................................................................................... 2

2.1 Úkoly práce ........................................................................................................ 2

3 Přehled literatury .......................................................................................................... 3

3.1 Základní rozbor dané problematiky ................................................................... 3

3.1.1 Ochrana In situ ............................................................................................ 3

3.1.2 Ochrana Ex situ ........................................................................................... 4

3.2 Ochrana v rámci mezinárodní spolupráce .......................................................... 4

3.2.1 Mezinárodní svaz ochrany přírody (IUCN) ................................................ 5

3.2.2 Světový fond na ochranu přírody (WWF) .................................................. 6

3.2.3 Program Organizace spojených národů pro životní prostředí (UNEP) ...... 7

3.2.4 Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy (CITES) .............. 7

3.2.5 Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD) .................................................. 9

3.2.6 Bonnská úmluva ......................................................................................... 9

3.2.7 Bernská úmluva ........................................................................................ 10

3.2.8 Směrnice o ptácích .................................................................................... 11

3.2.9 Směrnice o stanovištích ............................................................................ 11

3.2.10 Natura 2000 ............................................................................................... 12

3.3 Ochrana v rámci zoologických zahrad ............................................................. 12

3.3.1 Světová asociace zoologických zahrad a akvárií (WAZA) ...................... 14

3.3.2 Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií (EAZA) ..................... 15

3.3.3 Evropský program ohrožených druhů a Evropská plemenná kniha ......... 15

3.3.4 Asociace zoologických zahrad a akvárií (AZA) ....................................... 16

3.3.5 Euroasijská regionální asociace zoo a akvárií (EARAZA) ...................... 16

3.4 Chov ohrožených živočichů ............................................................................. 17

3.4.1 Genetické aspekty chovu ohrožených živočichů ...................................... 18

3.5 Reintrodukce .................................................................................................... 22

4 Metodika výzkumné části práce ................................................................................. 24

5 Výsledky .................................................................................................................... 25

5.1 Alasmidonta (Unionidae) ................................................................................. 25

5.2 Hylobatidae (gibonovití) .................................................................................. 26

5.3 Testudinidae (želvovití) ................................................................................... 29

6 Diskuze ....................................................................................................................... 32

6.1 Alasmidonta...................................................................................................... 32

6.2 Hylobatidae ...................................................................................................... 33

6.3 Testudinidae ..................................................................................................... 34

7 Závěr .......................................................................................................................... 36

8 Seznam použité literatury ........................................................................................... 37

8.1 Knižní zdroje .................................................................................................... 37

8.2 Internetové zdroje ............................................................................................. 42

1

1 Úvod

Rychlý nárůst lidské populace za posledních několik století přímo souvisí se zrychlujícím se

tempem vymírání rostlinných i živočišných druhů. Popsáno je již okolo dvou miliónů druhů

organismů, mnoho jich však zůstává neobjeveno. Mnoho odborníků se domnívá, že

v současné době žije v přírodě na 10 milionů druhů. Jiní dokonce tvrdí, že jich je 30 milionů,

ale pro mnoho z nich jsou podobné odhady nedůležité, protože již dávno zmizely, nebo jsou

na pokraji zániku stejně jako jejich prostředí. V červeném seznamu IUCN z roku 2007 je

uvedeno 41 tisíc ohrožených druhů, z nichž nejméně 16 306 (včetně téměř všech korálnatců)

stojí před vyhubením (Bologna a kol., 2008).

Barnosky (2011) tvrdí, že člověk způsobí další masivní vymírání druhů, stejně jako dříve

způsobily asteoridy nárazy do Země, nebo dramatické změny teploty. Současná míra zániku

druhů je vyšší, než by se dalo očekávat od fosilních záznamů, což zdůrazňuje potřebu

účinných ochranných opatření.

Jisté je, že bez ochrany mnoho druhů vymře, či bude vyhubeno a ve volné přírodě již mnoho

zvířat nepotkáme. Začaly tedy vznikat různé iniciativy na ochranu zvířat, které se postupně

institucionalizovaly, dostaly právní rámec a určité pravomoci. Do ochrany zvířat se začaly

investovat nemalé prostředky a stala se z ní záležitost celospolečenského významu. Jedná se

tedy o problematiku, která by neměla být nikomu lhostejná. Zejména pokud lidstvo přes

veškerou svou snahu stále při ochraně biodiverzity selhává (Butchart a Walpole 2010).
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2 Cíl práce

Cílem této práce v teoretické části je zmapovat nejvýznamnější organizace působící v ochraně

zvířat. Jaké jsou jejich úkoly, poslání a kritéria při výběru ohrožených druhů. Tato práce také

popisuje úlohu zoologický zahrad při ochraně živočichů ex situ.

V praktické části se tato práce věnuje konkrétním vybraným ohroženým živočichům.

Přehledně uvádí, jaké programy in situ a ex situ se na ně vztahují, v kolika institucích jsou

tyto druhy chovány a tím názorně ukazuje různorodost ve způsobu ochrany. Ochrana je dána

nejen finančními podmínkami zemí, ve kterých tato zvířata žijí, jejich politickou situací, ale i

určitou oblíbeností některých zvířat ve společnosti. Z toho plyne větší zájmem o tato zvířata.

Tato práce si tedy nedává za cíl být komplexní analýzou světové ochrany přírody, ale

souborem současných přístupů k záchraně živočichů s praktickou ukázkou na vybraných

druzích.

2.1 Úkoly práce

1. Literárně – odborný rozbor dané problematiky

2. Výběr čeledí živočichů pro výzkum


[…]


záchranný program ex situ. Není to překvapivé, neboť chov mlžů v umělých podmínkách je

značně problematický, i když ne nemožný. Např. Škeble Rybničná (Anodonta cygnea

(Linnaeus, 1758)), která je také z čeledě Unionidae, ale z rodu Andonta, je chována nejen

v umělých nádržích, ale také v zahradních jezírkách (i když nelegálně) (Chojnacki et al.,

2011).

Tabulka č. 1 - Výsledky Alasmidonta

Druh
Stupeň

ohrožení

Současný

populační trend
Zvláštní právní ochrana

Počet chráněných oblastí/

záchranných programů in

situ

Počet záchranných

míst/programů ex

situ

Počet

chovných

institucí

Alasmidonta

raveneliana

Critically

Endangered
Decreasing

NatureServe Global Heritage (Rank G1); American Fisheries Society

(Endangered); USFWS (Endangerede, Critical Habitat); endangered by

state law of North Carolina and Tennessee

5 0 0

Alasmidonta arcula Endangered Decreasing
NatureServe Global Heritage (Rank G2); American Fisheries Society

(Threatened); Georgia Wildlife Action Plan (Special concern status)
9 0 0

Alasmidonta

atropurpurea
Endangered Decreasing

NatureServe Global Heritage (Rank G1G2); American Fisheries Society

(Endangered); US Endangered Species Act (Listed Endangered); US

Fish and Wildlife Service (dále USFWS) (Critical habitat for Southeast

Region(13 rivers))

4 0 0

Alasmidonta

triangulata
Endangered Decreasing NatureServe Global Heritage (Rank G1) 1 0 0

Alasmidonta heterodon Vulnerable Decreasing

NatureServe Global Heritage (Rank G1G2); American Fisheries Society

(Threatened); US Endangered Species Act (Listed Endangered);

Canadian Species at Risk Act (Extirpated); Committee on the Status of

Endangered Wildlife in Canada (dále COSEWIC)(Extirpated)

5 0 0

Alasmidonta varicosa Vulnerable Decreasing
COSEWIC (Special Concern); chráněna ve dvou kanadských

provinciích; USWFS (G3); chráněna v 17 státech USA
3 0 0

Alasmidonta marginata Least Concern Decreasing 0 0 0

Alasmidonta undulata Least Concern Stable

NatureServe Global Heritage (Rank G4); American Fisheries Society

(Special concern); South Carolina law (State Endangered; rank S3S4);

US Endangered Species Act

3 0 0

Alasmidonta viridis Least Concern Decreasing
NatureServe Global Heritage (Rank G4G5); American Fisheries Society

(Special Concern); Virginia register (threatened)
0 0 0
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Z tabulky dále plyne, že pro druhy Alasmidonta marginata (Say, 1818) a Alasmidonta viridis

(Rafinesque, 1820) nebyly nalezeny žádné záznamy o záchranných programech a druh A.

marginata není ani pod žádnou právní ochranou. Dle Woolnougha a Bogana (2017) se jedná

o druh široce rozšířen, ale jeho populace v místě výskytu klesá přibližně o 15–20 % ročně.

Graf č.1 znázorňuje počet záchranných programů in situ. Jednotlivé druhy jsou zde záměrně

seřazeny podle stupně ohrožení, od nejohroženější Alasmidonta raveneliana (Lea, 1834) po

nejméně dotčenou A. viridis. Z grafu lze vidět mírný trend v intenzivnějším zavádění

ochranných programů pro druhy, které jsou nejohroženější.

Graf. č. 1 - Alasmidonta, záchr. in situ

5.2 Hylobatidae (gibonovití)

Druhou zkoumanou skupinou byla čeleď Hylobatidae (gibonovití), výsledky jsou v tabulce č.

2. Geissman (1994) píše, že se jedná o relativně malou a jednotnou skupinu primátů, žijící

v jihovýchodní Asii. Této skupině bylo věnováno mnoho výzkumů a od roku 2001 do této

čeledě řadíme 16 druhů (druhy Hylobates albibarbis (Lyon, 1911), Hylobates leuconedys

(Groves, 1967), Nomascus siki (Delacour, 1951) a Nomascus hainanus (Thomas, 1892) byly

do té doby brány jako poddruhy). Správná identifikace druhu je přitom zásadní pro záchranu

populace. Jak autor uvádí, v zoologických zahradách lze najít páry (giboni žijí monogamně),

kde samec a samice pochází každý z jiného druhu, ačkoli chovatelé uvádějí, že se jedná o
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tentýž druh. Dochází tak k mezidruhovému křížení a potomci pak již nejsou čistým

pokračovatelem daného druhu.

Tabulka č. 2 - výsledky Hylobatidae

Graf č. 2 znázorňuje počty záchranných programů u jednotlivých druhů, přičemž druhy jsou

seřazeny sestupně podle stupně ohrožení. Zde vidíme, že počet programů neodpovídá stupni

ohrožení, ale spíše koresponduje s výskytem a velikostí populace daného druhu. Např. druh

Nomascus nasutus (Kunkel d'Herculais, 1884) nemá žádný ochranný program in situ, přestože

je kriticky ohrožený. Dle Bleischa a Geissmanna (2008) je totiž ve volné přírodě prakticky

vyhuben a přežívají pouze izolovaní jedinci v nedostupných lesích u hranic Číny a severního

Vietnamu. Podobně druh Nomascus hainanus (Thomas, 1892) obývá oblast o rozloze

Druh Stupeň ohrožení
Současný populační

trend
Zváštní právní ochrana

Počet chráněných oblastí/

záchranných programů in situ

Počet záchranných

oblastí/programů ex situ
Počet chovných

institucí

Nomascus concolor critically endangered decreasing CITES Appendix I 11 3 0

Nomascus hainanus critically endangered stable CITES Appendix I 1 2 2

Nomascus leucogenys critically endangered decreasing

CITES Appendix I;
