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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce Evy Ryšavé se zaměřuje na problemaƟku záchranných programůa chovůohrožených druhů živočichů.
Studentka pracovala velmi svědomitě a práce celkově splňuje očekávané cíle. Větší pozornost by mohla být věnována
přehlednosƟ tabulek, grafů a interpretaci výsledků analyƟcké čásƟ, ale přesto považuji bakalářskou práci za zajímavý
a hodnotný příspěvek k poznání současného stavu druhové ochrany v rámci různých taxonomických skupin.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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